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INTRODUCTION

Relevance of the study

With the expansion of the internet and its acceptance as a new sales and marketing channel,

online shopping has emerged as a viable purchasing mode with significant growth potential.

Companies from completely different spheres are now actively offering their products and services

on the Internet, and customers are increasingly switching to digital channels. In this respect, the

retail companies are not an exception – the global e-commerce sales and their share in total sales

of retail companies shows consistent growth. According to statistics, e-commerce sales almost

tripled, comparing 2014 and 2019 figures (Statista, 2020), and the share increased by 4% (from 10

to 14%) in three years from 2017 to 2019 (eMarketer, 2019). So, online purchases of goods are

continuously gaining popularity.

In this respect, Russia currently is not lagging behind and even surpasses other countries

in some ways. Initially, Russia was adopting e-commerce much slower than the majority of

developed countries. However, in last years and, especially, with the advent of COVID-19

pandemic industry has shown a dramatic and one of the fastest growths (22%, 28% and 44% in

2018, 2019 and 2020, respectively) (Data Insight, 2021), while customers have demonstrated great

pace of new technologies acceptance. According to the research done by Online Retail

Association, in the 2020 the share of e-commerce in the total retail turnover reached 9.6% (with

absolute maximum of 10,9% in the first half of the year), compared with only 6.1% in 2019 and

around 4% in 2018 (Online Retail Association, 2021, 2020, 2019). So, Russia is now approaching

the level of the most developed countries in terms of online sales, such as the United States and

China, with shares of 14% and 24.9% respectively (UNCTAD, 2021).

Online grocery has been also expanding its presence in Russia in the last years, catching

up with western trends. It showed stable high growth (50% in 2018, 70% in 2019), but its share in

total grocery market was still only 0.15% in 2018, while already in 2016, the share of online

grocery in South Korea was 16,6% (the largest), 6,9% in the United Kingdom and around 4% in

the US (Statista, 2019). According to PWC’s Global Consumer Insight survey (PWC, 2019),

around 54% of Russian consumers were interested in purchasing groceries online in 2018 that was

really close to the figure for the US which is 59% (eMarketer, 2019). However, the share of people

who really bought some food products online in Russia was only 16% in 2019, comparing with

48% in the US. At the same time, the research has shown that positive online grocery shopping

experience has a great favorable effect on repeating purchase intention (e.g. Mortimer et al., 2016;
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Chiu et al., 2014; Abdul-Muhmin, 2010). From this we can conclude that people in Russia needed

some trigger to start buying food online and 2020 has given such a push with COVID-19 pandemic.

Due to the COVID-19 related introduction of self-isolation and increased health concerns

people were trying not to leave their apartments without a serious need which has led to boost in

delivery services use and online shopping. In 2020 online grocery sales in Russia soared by 314%

compared to 2019 - from 43 billion to 135 billion rubles (INFOLine, 2021). Moreover, according

to the survey, conducted by Yandex, 56% of customers are not planning to reduce the share of

online grocery purchases even after all restrictions are lifted (Yandex, 2020).

Relying on this evidence, we can suppose that online grocery will develop actively further

even when the situation with COVID-19 will stabilize. So, to catch up with trends and to gain a

competitive advantage more and more conventional retailers will be using internet shopping as

part of their business strategy. And pure online services will also grow. At the same time, the

importance of customer satisfaction in traditional and online shopping has been recognized largely

in the literature, showing that it has a significant impact on acquisition of new customers and

retention of already existing ones (Yi and La, 2004; Fraering and Minor, 2013; Rita et al., 2019).

Thus, currently it is very appropriate and relevant to study customer perception of grocery e-

commerce to get better understanding which factors affect customer satisfaction with the service

in order to provide companies with the basis to improve their services, retain and attract clients.

Research gap

The review of fundamental and current literature on a global scale showed a great number

of research has been conducted concerning online grocery customer experience, including ones

identifying what consumers see as positive and negative aspects of this experience, what motivate

them for its adoption (e.g. Morganosky and Cude, 2000; Robinson et al., 2007; Blitstein et al.,

2020), what barriers interfere customers from shopping for groceries online (e.g. Ramus and

Nielsen, 2005; Huang and Oppewal, 2006; Alam et al., 2016) and so on. Customer satisfaction

with e-grocery was also studied from different perspectives, considering its drivers (e.g. Souitaris,

and Balabanis, 2007; Sreeram et al., 2017) and how it influences other constructs such as trust or

loyalty (e.g. Mortimer et al., 2016; Park and Thangam, 2019). So, even though, online grocery

shopping is rather narrow topic (compared with the whole online shopping experience which is

investigated to a much greater extent), due to its active adoption in some countries and high interest

from real business, there is a certain interest for exploration and large applicability of obtained

results.
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However, most of the existing models and frameworks have been derived mainly from the

research conducted in limited number of countries, due to uneven geographical expansion of

grocery e-commerce. The factor of different cultural, social and economic background cannot be

fully eliminated, so the results cannot be transferred directly to any other context. As it was

mentioned, online grocery was developing actively in Russia only during last years. Before, there

was only a small number of offers and the number of customers was limited. Thus, there is a lack

of researches on the topic that was applied specifically to Russian context. It is still quite new

experience for people and for investigators as well.

Moreover, the COVID-19 pandemic definitely has introduced changes in the global and

national environment, modifying customer behavior in many spheres, including traditional and

online grocery shopping. Researches, understanding that such serious shift can create new

behavioral patterns, change motivational factors and people's perception of the service, already

have started to include COVID-19 context in their studies (e.g. Dannenberg et al., 2020; Chang

and Meyerhoefer, 2020; Bauerová, 2021). Thus, consideration of the customer's position toward

online grocery in connection with the changed external conditions is another gap that exists.

So, according to the defined issues, the research gap, to be addressed, lies in the lack of

research of online grocery, as a whole, and customer shopping experience and attitude towards it

specifically in Russia and taking into account the influence of COVID-19 pandemic.

Research purpose and tasks

Hence, taking into account specified research gap, the purpose of this study is to investigate

factors that can affect and determine customer satisfaction with online grocery shopping in the

conditions of the Russian market during the COVID-19 pandemic. Moreover, the following

research questions were formulated:

RQ1. What are the drivers of customer satisfaction with online grocery shopping

experience?

RQ2. Is there any impact, imposed by COVID-19 pandemic on customers’ evaluation of

these drivers?

RQ3. Do findings, obtained on the sample including Russian customers, correspond with

existing findings for other countries?

The work involves conducting a primary study, that is, collecting real data, on the basis of

which hypotheses defined by analyzing the available literature on the topic will be tested. To

achieve the stated goal and answer the research questions, the following tasks were set:
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1. To analyze the literature concerning the phenomenon of e-grocery and drivers of

customer satisfaction with it;

2. To create a conceptual model of customer satisfaction with online grocery shopping

experience and to determine the research hypotheses, relying on existing studies;

3. To conduct a primary study in form of the survey to test stated hypotheses, verify

the model and generalize results;

4. To prepare a systematic summary of the results obtained and to discuss their

theoretical and practical implications and significance.

At last, since the topic of interest is rather novel and not so much studies are available on

it, the research of this master’s thesis will be of exploratory type. The structure of this work

corresponds to the tasks set. The first chapter provides an analysis of the existing literature and

theoretical basis necessary for understanding the object and subject of research, namely, the e-

grocery service concept and customer satisfaction construct are considered. In addition, the first

chapter contains a brief description of the main differences between offline and online shopping

experience, a specification of drivers of customer satisfaction with online grocery shopping, and

at the end the research model and the hypotheses of the current study are presented. The second

chapter is devoted to the methodology of the primary research, the description of the general

population and obtained sample, the structure of the survey, statistical data processing tools. The

third chapter presents the substantive results of the conducted research and verification of the

proposed hypotheses, accompanied by the description of theoretical and practical implications,

limitations and areas for future research.
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CHAPTER 1. ONLINE GROCERY SHOPPING AND DRIVERS OF

CUSTOMER SATISFACTION WITH THIS EXPERIENCE

1.1. E-grocery, difference between offline and online shopping experience

The Internet for a long time has not been a new channel of interaction between business

and its customers, most companies now apply multi-channel strategy or even go completely online

as well as their clients who demand more and more online presence. Retail industry and

specifically grocery sector is not an exception. Generally, e-grocery represents services of ordering

food products online with the possibility of home delivery. Companies, offering this type of

service, can be divided into 3 groups. The first is online branches of traditional grocery retailers –

it appears when company extends its offline presence to the Internet and offers customers to form

an order on the website. Then products are picked at a local supermarket and delivered or the client

is invited to take it away from a store. In Russia many food retailers already provide such

opportunity, among them there are Lenta, Perekrestok and VkusVill. A second type of Internet

grocery is delivery service. It is an intermediary between traditional offline stores and customers.

Such companies conclude contracts with retailers and offer customers a possibility to order food

from their favorite shops to be delivered. The Russian representatives of this type of e-grocery

service are, for example, Sbermarket and Igooods. The last type is pure online retailers. They don’t

cooperate with traditional grocery retailers and offer customers food products from their own

warehouses. In Russia there are Samokat, Utkonos, Yandex.Lavka and currently many others.

Researchers, conducted many studies, have long proved that traditional (offline) and

online shopping experiences are very different and consumer perception of risks and benefits of

the Internet store is in a way distinct from the ones of in-store shopping (Broekhuizen, 2006;

Featherman and Wells, 2010). This also applies directly to e-grocery (Anesbury et al., 2016;

Munson et al., 2017). Thus, in order to get a better understanding of research background and form

a basis for building the model, we need to have an overview of the most noticeable difference

between online and offline shopping. Doing it, we will be relying on online shopping attributes,

investigated by a number of researchers (Szymanski and Hise, 2000; Dholakia and Zhao, 2010;

Jiang et al., 2013). These studies have classified the attributes of online stores into four categories:

merchandise (including product related characteristics such as assortment and product

information), customer service and promotions, navigation and convenience, and security.

The first and the most general point, differentiating offline and online shopping, lays in

total difference between website and traditional store. For example, online shops cannot use in-

store marketing, in traditional understanding, while marketing specialist have investigated and
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developed various methods of using traditional distribution channels for promotion (Fam et al.,

2011). The whole environment of the store, including the sequence of sections, background music,

products at the cash desk, shelf space use, promotional events (such as testing) and many others,

influences consumer behavior. The packaging of the products is also actively used in these

practices, for example, Chandon et al. (2009) demonstrate that the number of facings has a strong

positive impact on brand evaluation. Another way to bring larger attention to brand is to place

product in specific locations on the shelf, for example, study by Atalay et al. (2012) shown that

brands in the horizontal center receive more visual attention. It is clear that in online store all these

practices cannot be applied in the same manner. What determines the success of attracting and

retaining customers, and also has a primary influence on the decision to make a purchase, is the

design and functionality of the website (Zhou et al., 2009), which includes such technological

aspects as navigation, appearance, and layout (Cyr, 2008). The interface of an online store affects

the experience of consumers (Griffith, 2001) and, if well designed, it can reduce costumers' search

costs and the time required to process information, which will minimize the effort required to

perform selection and purchase tasks (Hoque and Lohse, 1999). Moreover, offering products or

services online give an opportunity to use specific promotional activities, such creating

personalized recommendations or discounts, by collecting information about customer preferences

(Lee and Kwon, 2008). So, both online and offline companies carefully design their stores, but

their tools are different and customers are subject to dissimilar stimuli.

The next distinction will be intangibility of the products (Alba et al., 1997). Its most

obvious element is physical intangibility, meaning that in online store there is no chance to hold

product in hands, examine it from every side, check its integrity or freshness. However,

intangibility in online context is a multi-dimensional construct (Laroche et al., 2001) which affects

not only goods, but also services, and the influence will differ for various group inside these two

categories. As it creates the additional risk for customer, intangibility becomes one of the key

inhibitors of adopting electronic commerce (Featherman and Pavlou, 2003). To mitigate the risks

of product intangibility and make a final decision customers demand more information and

additional security measures (such as opportunity of the return). At the same time, this factor can

have a positive influence on brand loyalty (Arce-Urriza and Cebollada, 2012). People, afraid of

making a mistake and buying bad product, tend to believe well-known brands and, thus, some

studies indicate advantages enjoyed by such brands in virtual environments (Ho-Dac et al., 2013;

González-Benito et al., 2015).

As it was mentioned, to decrease the level of perceived risk of buying products online,

customers seek for additional information. In general, customers have long been using the Internet
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as the source of prepurchase information search (Rowley, 2000; Maignan and Lukas,1997),

looking for availability, comparing different offers, checking the reliability of the company and so

on. In order to reassure customer to make a final decision and buy product online, there have to be

all necessary information about product on the website, so that person has less doubts about its

intangibility (Park and Kim, 2006). Thus, many researches, dedicated to the factors influencing

consumer purchase behavior in an e-commerce environment, are focused on the availability of

information (Wolfinbarger and Gilly, 2001). Taking this into account, e-stores provide pictures,

written descriptions of product characteristics, reviews which serve as a reference point and many

other additional information, intending to make decision-making easier and the probability of the

wrong choice lower. Another side of great information availability in the Internet is a possibility

to compare. In online store products can be easily compared by price, weight, content or other

characteristics and not even within one platform. Consumer can find the best offer for the moment

and make an order from several places at once, saving money with less extra efforts.

The last factor that substantially differentiate online shopping is security risk (Miyazaki

and Fernandez, 2001). Studies show that online shopping security and privacy is great concern for

customers (Chen et al., 2016), users are worried about possible disclosure of their private

information and about safety of financial transactions (Malhotra, Kim, & Agarwal, 2004). With

the development of the digital technologies, the Internet, on the one hand, is becoming a safer

place, but, at the same time, there appear new kinds of fraudulent activities, and scandals related

to the disclosure of user information do not subside.

So, of course, there are factors that are important for any shopping experience, no matter

online or offline, such as product quality, price, service and others. However, also there are many

factors that differentiate these experiences, making it impossible to replicate best practices to

attract and retain customers and leaving wide space for research. Therefore, it is crucial to

understand what particularly drives customer satisfaction in online shopping environment (for the

purposes of this work, in e-grocery), hence, what elements of the offer should be managed properly

to bring the buyer to the purchase and build his/her loyalty to the company.

1.2. Customer satisfaction

Customer shopping definition

In marketing, customer satisfaction is one of the most examined constructs. It is defined

as an end result of meeting customer's expectations for product (service) performance and

determined by comparing prior expectations with the impression of what was actually received

(Oliver, 1980). If real performance of something is at the level or better than customer’s
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expectations, customers will be satisfied, and if this performance is less, they will be dissatisfied,

followed by them spreading this negative experience among other customers. It is also determined

as «customer’s fulfilment response» which is an evaluation as well as an emotion-based response,

so it is both cognitive and affective in nature (Oliver, 1997). An affective component includes a

pleasurable state of accomplishment from emotions such as happiness, surprise or delight during

the shopping experience (Ha and Perks, 2005), while a cognitive component is based on attribute

assessment and perceived performance (Oliver and Swan, 1989). Customer satisfaction is

generally agreed to be a post-purchase and/or post-use evaluation (Oliver, 1981; Fornell, 1992).

As it was previously stated a number of times, customer satisfaction plays an important

role in shopping (both online and offline), as it is one of the determinants influencing consumer

decisions to continue buying or not and as it affects many other critical shopping experience related

constructs, such as trust or loyalty (Szymanski and Hise, 2000; Yi and La, 2004; Fraering and

Minor, 2013; Rita et al., 2019). Customer satisfaction in an online field is also argued to be a key

factor of profitability (Guo et al., 2012), including since satisfied consumers are more likely to

purchase more in the future than dissatisfied ones (Sánchez‐García et al., 2012). At the same time

maintaining customer satisfaction is one of the hard challenges. Therefore, exploring customer

satisfaction is necessary, especially for relatively new products and services, such as e-grocery. In

order to improve business performance, online retailers should have systematic and deep

comprehension of its drivers and how to manage them properly. Thus, many researches have been

conducted to get a profound understanding on what form and exert customer satisfaction in

different contexts. For the sake of selecting drivers that can be included in the model of this

particular study, it is necessary to explore what models have been already created by previous

researchers in the general context of online shopping and directly in relation to online grocery

shopping. There will be a short review on some of them.

Models of customer satisfaction with online shopping

In the academic field a great variety of researches of customer attitude and behavior in

online shopping context is presented. Some of them propose quite simple models, including a

couple of exogeneous (independent) variables and one endogenous variable. Such mono-models

usually investigate factors or drivers directly influencing the construct of interest (e.g. customer

satisfaction). An example of this type of study can be a research of Guo et al. (2012), evaluating

factors influencing consumer satisfaction towards online shopping in China. It has explored the

effect imposed by eight major drivers on satisfaction, including website design, security,

information quality, payment method, e-service quality, product quality and variety, and delivery

service. The conceptual model, created and analyzed in the paper, is presented below (see figure
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1). The results of this study revealed positive relation between all observed variables and customer

satisfaction in Chinese context.

Figure 1. Conceptual model of customer satisfaction with online shopping

(source: Guo et al., 2012)

It was the simplest model that can be encountered in the existing researches, but still it

serves for the purposes of enriching the theoretical body of research and making initial

assumptions for practical implementation of the results, as it is conducted in specific

circumstances, applying previous international knowledge to Chinese market.

Another group of studies are based on previously created theoretical concepts and models.

For example, in respect to online shopping, researches often choose to build their models on

theories of technology adoption. These include a number of well-established and constantly

applied models such as theory of reason action (TRA) (Fishbein and Ajzen, 1975), theory of

planned behavior (TPB) proposed by Ajzen in 1991, technology acceptance model (TAM) (Davis,

1989), unified theory of acceptance and use of technology (UTAUT) introduced by Venkatesh et

al. in 2003 and others. Models, relying on these theories, are more theoretically conceptualized,

since their structure has been already reasoned. An example of the study, implementing this

approach for investigated model building, is a research of Tandon et al. (2017) that applied TAM

to examine key determinants influencing customer satisfaction towards online shopping in India.

The investigated conceptual model is presented below (see figure 2). It includes 3 factors of

customer satisfaction, namely website functionality, perceived usability and perceived usefulness,

each consisting of a number of constructs of lower order. The eventual findings of the paper

demonstrated that perceived usefulness and website functionality have a positive impact on

dependent variable, whereas perceived usability has a significant negative effect.
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Figure 2. Conceptual model of customer satisfaction with online shopping

(source: Tandon et al., 2017)

In general, both considered studies have followed the same purpose, but implemented

different model rationalization approach. While first one explored the previous researches

available in the field and somehow determined the most important factors that would be included

in the model, the second one based its research on reliable theory that has been already verified by

other researchers in the field and applied it to the new context, testing its applicability.

The last group of studies involves highly complex, integrated models with a large number

of variables (both dependent and independent), direct and indirect causal relationships, mediation

and moderation effects. Their structure is usually aggregated from several previous studies and to

be rationalized also relies on theoretical concepts. When researchers create and try to conceptualize

such models, they are pursuing a goal to develop a comprehensive assessment of construct or

constructs of interest, observe various possible effects and their interaction. An example of the

complex model (see figure 3) is presented in the study, done by Sreeram et al. (2017). This paper

aimed to build and test an integrated model of purchase intention in online grocery shopping. The

model was based on TAM theory and S-O-R framework (Mehrabian and Russell, 1974). Several

antecedents of online grocery shopping were incorporated in the model, in addition to factors

proposed in TAM. They include physical effort, time pressure, entertainment value, product

assortment, economic values, website design aesthetics, social influence and others. The ultimate

dependent variable was chosen to be customer satisfaction, but also its influence on customer

loyalty was investigated. Eventually, the proposed model was verified by the research.
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Figure 3. Integrated conceptual model, including factors affecting satisfaction and loyalty in

online grocery shopping (source: Sreeram et al., 2017)

For purposes of the current study, author decided to stick to the simplest approach of

creating a research model, since this study is only an initial step to delve into the topic in a new

context (Russia during COVID-19 pandemic) and it is not intended to be very complex and

introduce new conceptual frameworks. The available customer satisfaction studies were analyzed

and the most common factors were selected for further investigation. However, in order to

introduce the additional value to the study, a couple of rather novel and under explored factors

were also added to the model after thorough consideration. In the following paragraph chosen

drivers of customer satisfaction and the rational for their examination in regards to online grocery

shopping will be presented.

1.3. Drivers of customer satisfaction with online grocery shopping

Perceived product assortment

Since the initial need of the customer who decided to go for grocery shopping or to try

online grocery ordering will be (in the most cases) purchasing some food products, the end result

– getting desired goods – is expected to substantially influence customer satisfaction. In some

older studies such as Szymanski and Hise (2000) attributes, connected with the product

characteristics such as assortment and variety offerings, are referred as merchandise. These factors

showed to positively impact customer satisfaction online (Ahn et al., 2004; Alam and Yasin, 2010)
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and, in general, it seems obviously reasonable to expect that satisfaction level would be higher


[…]


retailing and delivery websites will not reveal my personal details without my

permission

А теперь поговорим о том, насколько Вы довольны своим основным онлайн-

магазином для покупки продуктов питания
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23. Оцените, насколько Вы согласны со следующими утверждениями, касающимися

Вашего опыта онлайн покупок продуктов питания: / Evaluate to what extent do you agree

with the following statements regarding your experience of online grocery shopping:

Полностью не

согласен(а)

Полностью

согласен(а)

1

⃝
2

⃝
3

⃝
4

⃝
5

⃝

23.1. В целом я довольна опытом покупки продуктов онлайн / Overall, I am satisfied

with online grocery shopping experience

23.2. Покупка продуктов онлайн – довольно простой процесс / Buying grocery products

online is generally very simple

23.3. Покупка продуктов онлайн довольно удобна / Buying grocery products online is

generally very convenient

23.4. Покупка продуктов онлайн имеет больше достоинств, чем недостатков / Online

grocery shopping has more advantages than disadvantages

23.5. Я планирую продолжать покупать продукты онлайн / I plan to continue buying

groceries online

24. Оцените, насколько Вы согласны со следующими утверждениями, касающимися

Вашей жизни в условиях пандемии Covid-19: / Evaluate to what extent do you agree with

the following statements regarding your life during COVID-19 pandemic:

Полностью не

согласен(а)

Полностью

согласен(а)

1

⃝
2

⃝
3

⃝
4

⃝
5

⃝

24.1. Я обеспокоен тем, что могу заразиться вирусом Covid-19 / I am concerned of

getting the virus

24.2. Я стараюсь оставаться дома в периоды пиковой активности распространения

Covid-19 / I am trying to stay home as much as possible during Covid-19 pandemic

24.3. Я какое-то время работал дома удаленно в период пандемии Covid-19 / I have

been working from home during Covid-19 pandemic for some time
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24.4. Я столкнулся с нехваткой продуктов в обычных магазинах во время пандемии

Covid-19 / I encountered deficit of grocery products in offline stores during Covid-19

pandemic

24.5. С начала пандемии Covid-19 я испытал финансовые трудности (потеря работы,

снижение доходов/увеличение расходов, увеличение цен и т.д.) / During Covid-19

pandemic I have experienced financial difficulties (job loss, reduced income/increased

expenses, price rise)

24.6. Я ощущаю повышенный стресс и тревогу в связи с пандемией Covid-19 / I

experience increased stress and anxiety due to Covid-19 pandemic

25. Укажите свой пол: / Indicate your gender

• Мужской / Male

• Женский / Female

26. Укажите свой возраст: / Indicate your age

• Младше 18 / less than 18

• 18-24

• 25-29

• 30-34

• 35-39

• 40-44

• 45-49

• 50 и старше / more than 50

27. Отметьте свой уровень образования:

• Незаконченное среднее образование

• Полное среднее (11 классов)

• Среднее специальное (техникум, колледж и т.д.)

• Высшее: Бакалавриат/специалитет

• Высшее: Магистратура

• Высшее: Докторантура и аспирантура

• Другое
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28. Выберите свою сферу занятости:

• Безработный/безработная, домохозяин/домохозяйка

• Студент/студентка

• Рабочий или сотрудник обслуживающего персонала (в компании)

• Специалист (в компании)

• Руководитель среднего звена (в компании)

• Руководитель высшего звена (в компании), управляющий компании

• Фрилансер, самозанятый

• Владелец собственного бизнеса

• Другое

29. Какое утверждение лучше всего описывает Ваш уровень дохода?

• Денег не хватает даже на приобретение продуктов питания

• Денег хватает только на приобретение продуктов питания

• Денег достаточно для приобретения необходимых продуктов питания и одежды,

но на более крупные покупки приходится откладывать

• Покупка большинства товаров длительного пользования (холодильник,

телевизор) не вызывает трудностей, однако приобрести автомобиль или

квартиру мы не можем

• Мы можем позволить себе приобрести автомобиль или квартиру

• Денег достаточно, чтобы вообще ни в чем себе не отказывать
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APPENDIX 2. Sources of variables’ scales

Construct
Scale items Variables

names
Sources

Perceived

product

assortment

I am satisfied with the variety of

products offered in grocery e-stores
prod_ass_1

Guo et al., 2012

Szymanski and Hise,

2002

Online grocery stores provide wide

assortment of products useful in my

daily life
prod_ass_2

The assortment of online grocery

stores is as wide or even wider than

in traditional stores
prod_ass_3

While shopping on internet I can

find some grocery products that are

not easily available in physical

stores

prod_ass_4

Perceived

product quality

Grocery products from online stores

are fresh
prod_qual_1

Singh and Söderlund,

2020

Grocery products from online stores

look appealing after being delivered
prod_qual_2

While shopping for groceries online

I receive exactly the products that I

ordered
prod_qual_3

Perceived price

value

Products in online grocery stores are

reasonably priced
price_1

Prasetyo and Fuente,

2020

Tandon et al., 2018

Venkatesh et al., 2012

Online grocery shopping provides

me good value for money
price_2

Discounts and promotions offered

by online grocery stores are often

attractive which provide me value

for money

price_3

I can save money by buying

groceries online
price_4

Perceived

delivery

performance

Online grocery shopping enables me

to accomplish shopping more

quickly than traditional stores,

owing to delivery

delivery_1

Ahn et al., 2004

Liu et al., 2008

Lee and Joshi, 2007
Delivery of groceries is very

convenient
delivery_2

Online grocery shopping allows me

to choose a convenient delivery
delivery_3
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method (pick up, contactless

delivery, courier delivery, express)

Delivery from online grocery stores

is reasonably priced
delivery_4

Grocery products from online stores

are delivered carefully and they are

not damaged during transportation
delivery_5

Store brand

preference

I prefer to use online stores and

delivery of well-known traditional

grocery store brands (Lenta,

Perekrestok, Vkusvill)

brand_pref_1

created on the basis of

Schoenbachler and

Geoffrey, 2002

While shopping online I trust stores

or delivery services, connected with

well-known offline stores (Lenta,

Perekrestok, Vkusvill) more, than

pure e-stores (Яндекс.Лавка,

Самокат)

brand_pref_2

I will have more doubts if I have to

buy products for the first time in

pure online store (than it would be if

I ordered products from an online

store of a well-known offline brand)

brand_pref_3

Perceived

website (app)

appearance

The layout of grocery online

retailing and delivery websites

facilitates shopping
web_appear_1

Wolfinbarger and

Gilly, 2003

Lee and Joshi, 2007

The design of online grocery

retailing and delivery websites is

modern and appealing
web_appear_2

Online grocery retailing and

delivery websites look and work

equally good from different devices
web_appear_3

Perceived

content quality

Grocery e-stores provide complete

information about products (content,

storage life, country of production

etc.) necessary for making purchase

decision

content_1

created on the basis of

Lee and Joshi, 2007,

Liu et al., 2008

Grocery e-stores provide additional

information about products (the

amount of proteins, fats and carbs,

product story etc.) which facilitates

shopping

content_2

The information provided in online

grocery stores is sufficient to make

a purchase without doubts
content_3
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Additional content (e.g. recipes),

offered by grocery e-stores,

facilitates shopping
content_4

Pictures of the products displayed at

online grocery retailing and delivery

websites provide ease for

purchasing

content_5

Presence of reviews or marks of the

products at online grocery retailing

and delivery websites facilitates

decision making process

content_6

Perceived

navigability

Navigation at online grocery

retailing and delivery websites

facilitates shopping
navigation_1

Kapoor and Vij, 2018

Lee and Kozar, 2012

The search and filter functions at

online grocery retailing and delivery

websites are helpful and facilitate

shopping

navigation_2

Navigation helps me to find

information or product within the

shortest time frame
navigation_3

Online grocery retailing and

delivery websites are easy to use,

even if used for the first time
navigation_4

Thematic sets at online grocery

retailing and delivery websites

(promotion, for picnic, for kids)

facilitate shopping

navigation_5

Perceived

customization

While shopping for groceries online

one can get more special discounts

and personal recommendations
custom_1

created on the basis of

Liang et al., 2007

Online grocery shopping provides

an opportunity to create a list of

favorite products and spend less

time ordering

custom_2

Online grocery shopping experience

is more personalized than traditional

one
custom_3

Perceived

security

Online grocery retailing and

delivery websites have adequate

security measures
security_1

Tandon et al., 2017
I feel safe while using my credit

card/debit card on online grocery

retailing and delivery websites
security_2
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I trust that online grocery retailing

and delivery websites will not reveal

my personal details without my

permission

security_3

Perceived ease

of use

It was easy for me to learn internet

grocery shopping
EOU_1

Tandon et al., 2017

Internet grocery shopping websites

are easy to use
EOU_2

I can easily and quicky form an

order at grocery e-store
EOU_3

It is easy to manage (track, cancel,

modify) orders placed online
EOU_4

Customer

satisfaction

Overall, I am satisfied with online

grocery shopping experience
satisfaction_1

Lee and Joshi, 2007

Tandon et al., 2017

Buying grocery products online is

generally very simple
satisfaction_2

Buying grocery products online is

generally very convenient
satisfaction_3

Online grocery shopping has more

advantages than disadvantages
satisfaction_4

I plan to continue buying groceries

online
satisfaction_5

Consumer life

during COVID-

19 pandemic

I am concerned of getting the virus covid_1

developed by author

I am trying to stay home as much as

possible during Covid-19 pandemic
covid_2

I have been working from home

during Covid-19 pandemic for some

time
covid_3

I encountered deficit of grocery

products in offline stores during

Covid-19 pandemic
covid_4

During Covid-19 pandemic I have

experienced financial difficulties

(job loss, reduced income/increased

expenses, price rise)

covid_5

I experience increased stress and

anxiety due to Covid-19 pandemic
covid_6
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APPENDIX 3. EFA results

Factor Items
CA

> 0,7

KMO

> 0,6

(p<0,05)

% of

variance

>0,5

Communalities

> 0,5

Factor

loadings

> 0,5

Store brand

preference

brand_pref_1

brand_pref_2

brand_pref_3

0,76 0,657 67,56% > 0,6 > 0,7

Perceived price

value

price_1

price_2

price_3

price_4

delivery_4

0,83 0,774 61,21% > 0,5 > 0,7

Perceived

product

assortment

prod_ass_1

prod_ass_2

prod_ass_3

prod_ass_4

0,852 0,767 71,29% > 0,6 > 0,75

Perceived

product quality

prod_qual_1

prod_qual_2

prod_qual_3

delivery_5

0,887 0,828 74,3% > 0,65 > 0,8

Perceived

delivery

performance

delivery_1

delivery_2

delivery_3

0,821 0,718 74,25% > 0,75 > 0,85

Perceived

website (app)

appearance

web_appear_1

web_appear_2

web_appear_3

0,786 0,67 70,77% > 0,6 > 0,76

Perceived

navigability

navigation_1

navigation_2

navigation_3

navigation_4

navigation_5 was

deleted

0,877 0,805 73,37% > 0,6 > 0,79

Perceived

content quality

Perceived

completeness

and usefulness

of product

information

content_1

content_2

content_3

0,812 0,709 72,95% > 0,75 > 0,8

Perceived

usefulness of

content_4

content_5

0,69 0,63 54,57% > 0,5 > 0,7
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additional

content

content_6

Perceived

customization

custom_1

custom_2

custom_3

0,761 0,689 67,85% > 0,64 > 0,8

Perceived

security

security_1

security_2

security_3

0,817 0,714 74,1% > 0,7 > 0,8

Customer

satisfaction

satisfaction_1

satisfaction_2

satisfaction_3

satisfaction_4

satisfaction_5

0,896 0,83 71,89% > 0,6 > 0,75

Perceived ease

of use

EOU_1

EOU_2

EOU_3

EOU_4

0,883 0,732 74,15% > 0,64 > 0,8

COVID-19

anxiety

(extracted from

consumer life

during COVID-

19 pandemic)

covid_1

covid_2

covid_6

covid 3, 4, 5 were

deleted

0,748 0,641 66,6% > 0,57 > 0,75
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APPENDIX 4. Results of model testing

Latent

variable

SRW

> 0,5 (p<0,05)

Composite

reliability

> 0,7

AVE

> 0,5

Store brand preference 0,77 0,53

brand_pref_1 0,632

brand_pref_2 0,889

brand_pref_3 0,643

Perceived price value 0,82 0,47

price_1 0,686

price_2 0,75

price_3 0,674

price_4 0,631

delivery_4 0,697

Perceived product assortment 0,85 0,6

prod_ass_1 0,893

prod_ass_2 0,86

prod_ass_3 0,734

prod_ass_4 0,564

Perceived product quality 0,89 0,67

prod_qual_1 0,86

prod_qual_2 0,883

prod_qual_3 0,782

delivery_5 0,735

Perceived delivery performance 0,83 0,61

delivery_1 0,733

delivery_2 0,844

delivery_3 0,768

Perceived website (app)

appearance

0,8 0,57

web_appear_1 0,765

web_appear_2 0,886

web_appear_3 0,595

Perceived navigability 0,87 0,62

navigation_1 0,863

navigation_2 0,723

navigation_3 0,825

navigation_4 0,741

Perceived completeness and

usefulness of product information

0,81 0,59

content_1 0,713

content_2 0,645

content_3 0,917
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Perceived usefulness of

additional content

0,67 0,4

content_4 0,68

content_5 0,65

content_6 0,57

Perceived customization 0,76 0,52

custom_1 0,629

custom_2 0,748

custom_3 0,776

Perceived security 0,83 0,61

security_1 0,805

security_2 0,811

security_3 0,731

Customer satisfaction 0,9 0,63

satisfaction_1 0,778

satisfaction_2 0,8

satisfaction_3 0,839

satisfaction_4 0,802

satisfaction_5 0,756

Perceived ease of use 0,89 0,66

EOU_1 0,706

EOU_2 0,864

EOU_3 0,875

EOU_4 0,793

COVID-19 anxiety 0,76 0,53

covid_1 0,91

covid_2 0,662

covid_6 0,565
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