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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis

The paper is devoted to the highly up-to-date issue of customer satisfaction with e-grocery shopping. The context of

COVID-19 pandemic that is not only the environmental factor of the data collection but also a factor included in the

model makes the study even more relevant for the marketing field. The topic is justified and properly aligned with the

objectives.

Structure and logic of the text flow

The paper logic can be assessed as appropriate; the structure of the text fits the overall logic of the objectives of the

paper. And support clear navigation from the problem statement to the research outcomes and implications.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives

The paper represents an independent study that fulfills the research goal. The objectives stated by the author are

covered in the paper, the chosen analytical approach fits the research practice in the field of study and the tested

research model. It should be highlighted that Aleksandra both adapted existing scales and developed new scales for

the variables not researched previously. Application of scales from existing research allowed to control for

confirmation bias in the study.

Quality of data gathering and description

The research design is based on quantitative research methodology which is well aligned with the goal of the study

and the nature of the stated hypotheses. The data was collected through the online survey according to quota

sampling approach, sampling frame is properly explained and is adequately valid to address the stated research

question in the framework of exploratory research design. The list of references demonstrates a good coverage of the

conceptual and empirical background for the study.

Scientific aspect of the thesis

The paper provides theoretical contribution through identification of the effects of different factors on customer

satisfaction with e-grocery experience and defining the moderating role of COVID-19 pandemic effects on

customers’ lives and state of mind. The developed approach may be interesting for further investigation of the

abovementioned effects. The factor of the store brand proved as a new possible dimension of customer satisfaction,

and a new scale to measure consumer life during COVID-19 pandemic was validated.

Practical/applied nature of research

The research results may be of use for practitioners through specifying the role of various factors in forming

customer satisfaction with e-grocery in the Russian market and thus contributing to better understanding of priorities

in managing various aspects of customer experience. The scales adapted for the study and validated through data

analysis may be used in monitoring procedures.

Quality of thesis layout

The layout general fulfils the requirements of the program, the formatting is appropriate.

Originality of the text

The text is original and contains no trace of improper usage of sources.

The Master thesis of Aleksandra Vorobeva meets the requirements for master thesis of MIM

program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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